
建设项目环境影响报告表

项目名称： 榕江南河揭西县金和段（金里片区）水质保护工程

建设单位（盖章）： 揭西县金和镇人民政府

编制日期：2019年 12月

国家环境保护部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1．项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段

作一个汉字）。

2．建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别――按国标填写。

4．总投资――指项目投资总额。

5．主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医

院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性

质、规模和距厂界距离等。

6．结论与建议――给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确

定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设项目环境可行

性的明确结论。同时提出减少环境影响的其他建议。

7．预审意见――由行业主管部门填写答复意见，无主管部门项目，可不填。

8．审批意见――由负责审批该项目的环境保护行政主管部门批复。











1

建设项目基本情况

项目名称 榕江南河揭西县金和段（金里片区）水质保护工程

建设单位 揭西县金和镇人民政府

法人代表 杨少波 联系人 侯少龙

通讯地址 揭阳市揭西县金和镇人民政府

联系电话 18998266801 传真 邮政编码 515434

建设地点 揭西县金和镇金里片区

立项审批部门 批准文号

建设性质 ■新建 □改扩建□技改 行业类别及代码
D4620污水处理及其

再生利用

占地面积

(平方米) 5634.83 建筑面积

(平方米) 1245

总投资

(万元)
1553.
42

其中：环保投资

(万元) 1553.42 环保投资占

总投资比例
100%

评价经费

(万元) 预期投产日期 2021年 4月

一、项目由来

揭西县位于广东省东部，地处莲花山支脉大北山南麓，榕江南河中上游。东连

揭东县，南邻普宁市，西南接陆河县，西北与五华县为邻，北与丰顺县接壤。金和

镇位于揭西县东南部，东邻凤江镇，西连钱坑镇，北与塔头、灰寨镇接壤，南与普

宁市里湖镇隔江相望。全镇总面积 51.3平方公里，辖 13个村委会和 1个居委会，总

人口 7.6万人。金里片区位于金和镇最南部，西与钱坑镇接壤，南临榕江毗邻普宁里

湖镇，常住人口 10130人，流动人口约 1200人。

金里片区特殊的地理位置，已经把它推向全面启动开发的前台，正面临着良好

的发展建设前景。但与经济发展不协调的是，与之配套的基础设施却未能同步发展，

导致目前该片区的大量污染物不经处理，直接进入榕江南河，与《韩江榕江练江水

环境系统共治工作方案》（广东省环境保护厅，2018 年 4 月）、《揭阳市榕江流域

水质达标方案（2017—2020年）》等号召相背而行，这些目前最为紧迫的环境敏感



2

问题导致的水环境污染、生态破坏已使金里片区及榕江南河揭西县金和段下游人民

群众的用水安全、生活和身心健康受到了严重的威胁。因此对榕江南河揭西县金和

段（金里片区）进行水质保护工程已成为当地镇政府刻不容缓的任务，其产生的环

境效益、经济效益和社会效益不可估量。

为解决好这一难题，确保当地经济的可持续发展，金和镇政府决定建设榕江南

河揭西县金和段（金里片区）进行水质保护工程（地理坐标为北纬 N23.370139° 东

经 E116.043522°)。项目总投资 1553.42万元污水处理站土建工程费 305.00万元，设

备及工艺材料费用 472.70万元；配套管网工程费用 492.85万元；其他费用 175.04万

元，预备费 107.83万元。

二、编制依据

按照《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》和

《建设项目环境保护管理条例》的要求，该项目应在建设前进行环境影响评价。

本项目主要是建设 1500t/d的污水处理系统及配套污水管网总长 3610m，其中主

管 DN500管 1490米，支管 DN300管 2120米。根据《建设项目环境影响评价分类管

理名录》（环境保护部令第 44 号，2018 年 4 月 28 日修订）中第五条规定，本项

目属于名录中跨行业、复合型建设项目，其环境影响评价类别按其中单项等级最高

的确定。

根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（环境保护部令第 44号，2018年

4月 28日修订），①建设 1500t/d的污水处理系统属于名录中“三十三、水的生产和

供应业， 96 生活污水集中处理”类项目，名录要求，“新建、扩建日处理 10万吨及

以上”项目需编制环境影响报告书，“其他”项目需编制环境影响报告表，本项目生活

污水处理规模将达到 0.15 万 m3/d，按规定本项目需编制环境影响报告表，且不属于

及《广东省豁免环境影响评价手续办理的建设项目名录（2020年版）》中“十九水

的生产及供应 25生活污水集中处理-农村分散式生活污水处理设施”；②建设配套污

水管网属于“四十九、交通运输业、管道运输业和仓储业，175城镇管网及管廊建设

（不含 1.6兆帕及以下的天然气管道）”类项目，名录要求，“新建”项目需编制环境



3

影响报告表，“其他” 项目需编制环境影响登记表，且属于及《广东省豁免环境影响

评价手续办理的建设项目名录（2020年版）》中“二十八交通运输业、管道运输业

和仓储业 55城镇管网及管廊建设中的农村污水管道铺设”可以豁免登记手续。本项

目生活污水处理规模将达到 0.15万 m3/d，按规定本项目需编制环境影响报告表。综

上，本项目应该编制环境影响报告表。

三、现状存在问题及解决措施

1、金里片区污水排放现状问题

榕江南河是金和镇内最大的河道，它承载着整个镇的农灌、排洪等功能，与当

地人民的生活息息相关，更是下游居民的饮用水水源。随着人民生活水平的提高，

大量污染物未经处理，直接进入榕江南河水体，使得水体水质恶化。

榕江南河揭西县金和段（金里片区）生活污水现有排水体制为雨、污合流制，

排水管渠根据自然地形，依山就势，依靠重力自然排放，污水收集效率不理想，并

且未经处理直接排放进榕江南河，使得榕江南河水质污染越来越严重，对人民群众

的用水安全及身体健康构成了威胁。

2、解决措施

（1）污水系统根据片区规划布局，结合竖向规划和道路布局、坡向以及片区污

水受纳体和污水处理系统位置进行流域划分和系统布局。采用混合制的排水体制，

即新区及有条件改造的建成区采用分流制，大部分现状建成区采用截流式合流制。

（2）建设处理规模为 1500m3/d的 A2/O生活污水处理站，铺设及配套污水管网

总长 3610m，其中主管 DN500管 1490米，支管 DN300管 2120米。

四、项目内容及规模

1、建设内容概况

本项目占地面积 5634.83m2，建筑面积 1245m2，主要由格栅、调节池、PH、混

凝反应沉淀池、生化池、二沉池、中间水池、过滤间、消毒池、计量槽、污泥池、

污泥脱水间、加药间、消毒间、风机房、配电房、办公房和监测用房组成，日处理

污水 1500t/d.。项目北面为间隔道路为村庄，项目西面、南面及东面为荒地。

本项目工程组成见表 1。
表 1 工程组成一览表

项目名称 内容 备注

主体 污水处理厂 格栅 1座，建筑面积 24m2 /



4

工程 调节池 1座，建筑面积 270m2 /

Ph、混凝反应沉淀池 1座，建筑面积 110m2 /

生化池 1座，建筑面积 330m2 /

二沉池 2座，建筑面积 50.26m2 /

中间水池 1座，建筑面积 12m2 /

过滤间 1座，建筑面积 63m2 /

消毒池 1座，建筑面积 18m2 /

计量槽 1座，建筑面积 12m2 /

污泥池 1座，建筑面积 30m2 /

污泥脱水间 1座，建筑面积 56m2 /

加药间 1座，建筑面积 64m2 /

消毒间 1座，建筑面积 24m2 /

风机房 1座，建筑面积 40m2 /

辅助

工程

配电房 1座，建筑面积 48m2 /

办公房 1座，建筑面积 64m2 /

监测用房 2座，建筑面积 15m2 /

公用

工程

供水 项目生活用水来自供水管网取水 /

供电 市政供电 /

环保

工程

污水处理设施

尾水经 A2/O等工艺处理后尾水排入农灌渠，最后排

入榕江南河。
/

生活污水收集后排入本项目污水处理厂处理 /

废气处理设施 对各臭气源进行局部加盖、加罩密封。 /

固废处理设施

栅渣外运至生活垃圾填埋场处置；化验室废液交有资

质的单位处理处置；污泥经浓缩后外运至区域污泥处

置中心处理；生活垃圾交由环卫部门处理。

/

噪声处理设施 设备均封闭在厂房内；隔声减震且加强厂区绿化 /

2、设计处理污水量及工程规模

根据金里片区的统计数据，现有常住人口 10130人，流动人口约 1200人，预测

该片区人口至 2020 年约为 13000 人，按照《广东省用水定额》(DB44/T1461-2014)

中的农村居民生活用水定额为 140升/人·日的标准，排放系数根据《室外排水设计规

范》（GB50014-2006，2011年版）按 80%计，平均每日生活污水排放量约 1456m3，

则污水处理系统的处理规模按取整 1500 m3/d设计。

3、设计进出水浓度

根据《榕江南河揭西县金和段（金里片区）水质保护工程可行性研究报告》和



5

榕江南河揭西县金和段（金里片区）污水排放情况的实地考察，确定工程设计进水

水质参数如下表 1。由于榕江南河揭西县金和段（金里片区）水质保护工程出水排入

农灌渠，最终流入榕江南河。综合考虑到片区日后的发展，以及广东省地表水环境

功能区划（粤环[2011]14 号）中的榕江南河揭西县金和段为地表水Ⅱ类功能水域，

属于综合用水功能，故所选工艺出水应能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的 A 标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）一级标准较严值，确定工程设计出水水质参数如下表 2。

表 2 设计进水和出水水质参数表

项 目 CODcr BOD5 SS TP TN NH3-N

设计进水水质指标

（mg/L）
250~500 120~200 100~200 2~4 30~50 25~40

去除率要求（%） 84~92 91.67~95 90~95 75~87.5 50~70 80~87.5

设计出水水质（mg/L） 40 10 10 0.5 15 5

4、污水处理系统工艺比选

本污水的主要污染物为有机物，其中 BOD5/COD=0.46，该比值大于 0.3，可生化

性较好，同时，BOD5:TN:TP=50:15:1，该比值表明污水中的微生物的营养组分氮、

磷并不缺乏。

榕江南河揭西县金和段（金里片区）水质保护工程的工艺选用 A2/O生化处理工

艺。



6

工艺说明：

1）、利用格栅去除较大颗粒的生活垃圾等；

2）、调节池主要起到调节水质、PH、水量的作用等；

3）、pH 中和调节污水的 pH 值；

4）、混凝沉淀对污染物进行初步处理，厌氧、缺氧、接触氧化为主体的生化工

艺对污水的 COD、BOD5、NH3-N、TP 进行去除；

5）、过滤是对污水进行深度处理，保障水质达标；

6）、消毒是污水种的细菌进行处理。

表 3 主要工艺参数设计

序

号
名称 功能

结构类

型

设计流

量

内空尺

寸

附属设备及运行

方式

停留

时间/
反应

备注



7

时间

1
格栅

井

除去水中大

的杂质及漂

浮物，保证污

水提升泵的

正常工作。

钢筋混

凝土结

构，地

下式

Q=75m3/
h

L×W×H
=6×4×2.
5m

机械格栅：功率：

0.75kW，数量：

2台

2
调节

池

将污水水质、

水量调节均

匀

钢筋混

凝土结

构，地

下式

Q=1500
m3/d=62.
5m3/h

L×W×H
=30×9×4
.0m

流量：

Q=75m3/h，扬

程：H=10m。功

率：N=3.7kW，

数量：2台，1
用 1备

8.64h

集水容

量：

Vmax=
540m3

3
pH中

和池

针对水质波

动较大的问

题，拟设置

pH调节系

统。

L×W×H
=2.0×5.0
×5.0m

含 pH监测仪、

溶药系统、pH调

节自动加药系统

等。主要设备有

溶药罐、pH仪

表、搅拌器、计

量泵等。

0.72h

4
混凝

池

投加 PAC和

PAM通过机

械搅拌进行

反应。

L×W×H
=2.0×5.0
×5.0m

0.72h

5
沉淀

池

混凝反应后

的污水进入

沉淀池，沉淀

池将混凝反

应后的混合

液进行固液

分离

L×W×H
=9.0×10.
0×5.0m

6
厌氧

池

厌氧池中，积

聚在污泥团

中的磷被释

放出来，但由

于在好氧状

态下的富磷

吸收现象，使

到释放出的

磷将在好氧

段中重新被

污泥吸收，所

以通过排除

钢筋混

凝土结

构，地

上式

Q=1500
m3/d=62.
5m3/h

L×W×H
=4.5×10.
0×5.0m

①弹性填料：规

格：Φ180×80mm
3.24h



8

剩余污泥可

以达到去除

污水中磷的

目的

7
缺氧

池

主要完成反

硝化反应，使

污水中的大

部分氮被去

除

钢筋混

凝土结

构，地

上式

Q=1500
m3/d=62.
5m3/h

内空尺

寸：

L×W×H
=8.0×10.
×5.0m

① 弹性填料：

规格：

Φ180×80mm②

潜水搅拌器

规格：Ф260，n
＝740r/min，
N=0.85kW

5.76h

8
接触

氧化

池

通过鼓风曝

气，保证硝化

反应的完成，

使污水中的

大部分

BOD、COD
被去除，同时

将氨氮转化

成硝态氮

钢筋混

凝土结

构，地

上式

Q=1500
m3/d=62.
5m3/h

内空尺

寸：

L×W×H
=20.0×1
0.0×5.0

m

① 组合填料：

规格：

Φ180×80mm②

微孔曝气器

规格：Φ215mm
数量：720套

③ 曝气系统数

量：1套
④ 混合液回流

泵型号：

ISG-125-150（I）
A流量：

Q=130m3/h
扬程：H=6m

功率：N=3.7kw
数量：2台，1

用 1备

14.76h

9
沉淀

池
泥水分离

钢筋混

凝土结

构，半

地下式

Q=1500
m3/d=62.
5m3/h

（单座）

内空尺

寸：

Φ×H=8.
0×4.5m
（单座）

① 刮泥机（单

座）：

形式：中心传动

刮吸泥机

直径：8.0m
功率：0.55kw
数量：1台

② 污泥泵（单

座）

Q=30m3/h，
H=8.5m，N=1.5
kW，数量 2台，

一用一备

数量：2
座

1
0

中间

水池

有效尺

寸：

提升泵：流量：

Q=75m3/h，扬



9

L×W×H
=6.0×2.0
×5.0m

程：H=10m。功

率：N=3.7kW，

数量：2台，1
用 1备

1
1

过滤

间

有效尺

寸：

L×W=9.
0×7.0

（1）多介质过滤

器：Φ2.0 ×3.6m，

滤速：8~12m/h，
滤料高度：

1300mm
数量 2个

（2）过滤泵：：

流量：

Q=35m3/h，扬

程：H=40m。功

率：N=11kW，

数量：3台，2
用 1备。

（3）反洗泵：：

流量：

Q=70m3/h，扬

程：H=40m。功

率：N=18.5kW，

数量：2台，1
用 1备。

1
2

接触

消毒

池

有效尺

寸：

L×W×H
=6.0×3.0
×5.0m

1.3h

1
3

计量

槽

L×W=8.
0×1.5m

配置明渠式超声

波流量计，测量

范围：

Q=0~1000m3/h，
含超声波液位

计、巴氏计量槽

1
4

污泥

池

通过投加铝

盐，利用化学

沉淀法除去

污水中的磷

（视进水的

情况定）；将

含水率约

99.2%的剩余

框架结

构

L×W=7.
0×8.0m

① 高压隔膜板

框压滤机：

滤室容积：

1500L
功率：1.1kw
数量：1台

② 絮凝剂投加

装置

9～
13h/d

剩余污

泥量：

162kgD
S/d

污泥回

流比：

50~100
%



10

污泥脱水至

含水率不大

于 60%

药箱容积：溶药

箱 120L，溶液箱

250L
泵流量：

0.13~1.31m3/h
泵扬程：0.4MPa
总功率：0.25kW

数量：1台
③ 污泥输送泵

流量：20m3/h
扬程：12m
电机功率：

2.2kW
数量：2台，1

用 1备
④ 清洗泵

流量：20m3/h
扬程：40m

电机功率：3kW
数量：2台，1

用 1备
⑤ 空压机

Q=0.12m3/min，
P=0.8MPa，
N=1.1 kW
数量：1台

剩余污

泥体积

（含水

率

99.2%）：

20.0m3/
d

预脱水

后污泥

量（含

水率

96.5%）：

4.5m3/d
最终泥

饼量

（含水